


11 listopada 1918 r. Rada 
Regencyjna przekazała 
uwolnionemu z twierdzy 
magdeburskiej Józefowi 
Piłsudskiemu władzę 
wojskową i naczelne 
dowództwo podległych jej wojsk 
polskich. Tego samego dnia 
Niemcy podpisały zawieszenie 
broni kończące działania bojowe 
Wielkiej Wojny. Po ponad 120 
latach Polska odzyskiwała 
niepodległość.

https://dzieje.pl/postacie/jozef-pilsudski


• Na przełomie października i listopada 1918 r. wobec
rozpadu monarchii austro-węgierskiej i zapowiedzi
bliskiej klęski Niemiec Polacy coraz wyraźniej odczuwali, 
że odbudowa niepodległego państwa polskiego jest bliska

Zaistniała sytuacja międzynarodowa była dla Polski 
wyjątkowo korzystna. Cztery lata wcześniej w chwili
wybuchu I wojny światowej Polacy mogli jedynie
pomarzyć o tym, że w momencie jej zakończenia
wszystkie trzy państwa zaborcze będą właściwie bezsilne.

Szansy danej przez historię Polacy nie zmarnowali

i aktywnie przystąpili do przejmowania
władzy na ziemiach polskich okupowanych przez
państwa centralne.



• W Cieszynie już od 19 października 1918 
r. działała i sprawowała funkcje rządowe
Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego
pod przewodnictwem księdza Józefa 
Londzina.

28 października 1918 r. w Krakowie 
posłowie polscy do parlamentu
austriackiego powołali Polską Komisję
Likwidacyjną, która dwa dni później przejęła
władzę w Galicji. Na jej czele stanął
Wincenty Witos, przywódca PSL „Piast”.

31 października rozpoczęto przejmowanie
władzy w okupowanej przez Austro-Węgry
części Królestwa. W nocy z 6 na 7 listopada
w zajętym kilka dni wcześniej Lublinie
powołano Tymczasowy Rząd Ludowy
Republiki Polskiej, którego premierem
został Ignacy Daszyński, przywódca
galicyjskich socjalistów.



• W Warszawie od września 1917 r. działała
powołana przez Niemcy i Austro -Węgry Rada 
Regencyjna. Jej członkami byli książę Zdzisław 
Lubomirski, arcybiskup Aleksander 
Kakowski i hrabia Józef Ostrowski. W 
grudniu 1917 r. Rada Regencyjna utworzyła
gabinet ministrów, na czele którego stanął
Jan Kucharzewski. Na początku listopada
1918 r. regenci zdawali sobie sprawę, że ich 
polityczna rola dobiega końca i starali się
powołać rząd, który miałby szerokie poparcie
społeczne i któremu mogliby oddać władzę z 
przekonaniem, że w możliwie krótkim czasie
przeprowadzi on wybory do Sejmu.

Sytuację polityczną w Warszawie 
zmieniło w sposób zasadniczy przybycie 10 
listopada 1918 r. specjalnym pociągiem z Berlina 
uwolnionego z twierdzy magdeburskiej Józefa 
Piłsudskiego.
Na Dworcu Głównym powitał go m.in. 
reprezentujący Radę Regencyjną książę Zdzisław 
Lubomirski.



• Przyjazd Piłsudskiego do Warszawy wywołał powszechny
entuzjazm jej mieszkańców i tylko o jeden dzień wyprzedził
wiadomość o tym, że w okolicach Compiegne delegacja rządu
niemieckiego podpisała zawieszenie broni, które kończyło działania
bojowe I wojny światowej.

W tych dniach Polacy uświadomili sobie, że po latach niewoli
odzyskali niepodległość.
Atmosferę tej wyjątkowej chwili tak opisywał Jędrzej Moraczewski: 
„Niepodobna oddać tego upojenia, tego szału radości, jaki ludność
polską w tym momencie ogarnął. Po 120 latach prysły
kordony. Nie ma <<ich>>. Wolność! Niepodległość! Zjednoczenie! 
Własne państwo! Na zawsze! Chaos? To nic. Będzie dobrze. 
Wszystko będzie, bo jesteśmy wolni od pijawek, złodziei, rabusiów, 
od czapki z bączkiem, będziemy sami sobą rządzili. (...) Kto
tych krótkich dni nie przeżył, kto nie szalał z radości w tym czasie
wraz z całym narodem, ten nie dozna w swym życiu najwyższej
radości”



• 11 listopada 1918 r. Rada Regencyjna „wobec
grożącego niebezpieczeństwa
zewnętrznego i wewnętrznego, dla
ujednolicenia wszelkich zarządzeń wojskowych i
utrzymania porządku w kraju” przekazała władzę
wojskową i naczelne dowództwo wojsk polskich, jej
podległych, brygadierowi Józefowi Piłsudskiemu.

Trzy dni później Rada Regencyjna rozwiązała się, 
oświadczając jednocześnie, iż „od tej chwili obowiązki
nasze i odpowiedzialność względem narodu polskiego
w Twoje ręce, Panie Naczelny Dowódco, 
składamy do przekazania Rządowi Narodowemu”.
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